УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»

П Р И К А З

от  1 ноября 2021 г.                                                                                                              № 443
пгт. Троицко-Печорск

Об утверждении «дорожной карты» на 2021-2022 учебный год

по обеспечению на территории  муниципального района
«Троицко – Печорский» объективности  процедур оценки качества образования,

Всероссийской олимпиады школьников (школьный и муниципальный этапы)

    Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики
Республики Коми от 27 сентября 2021 г. № 626 «Об утверждении «дорожной карты» на 2021-
2022 учебный год по обеспечению на территории  Республики Коми объективности
результатов всероссийских проверочных работ», в целях обеспечения объективности
всероссийской олимпиады школьников (школьного и муниципального этапов), процедур
оценки качества образования
             ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1.  «Дорожную карту» на 2021-2022 учебный год по обеспечению на территории

муниципального района «Троицко – Печорский» объективности процедур оценки качества
образования, Всероссийской олимпиады школьников (школьный и муниципальный этапы)
(далее – Дорожная карта) (приложение 1);

1.2. оргкомитет по реализации мероприятий Дорожной карты  на муниципальном
уровне, проведению мониторинга реализации и показателей  Дорожной карты (приложение 2).

2. Управлению образования обеспечить:
2.1. реализацию  мероприятий  Дорожной карты, утвержденной настоящим приказом;
2.2.   контроль за достижением планируемых значений показателей;
2.3. анализ  реализации Дорожной карты, достижение планируемых значений показателей, в

срок до 1 августа 2022 г. (промежуточный), до 15 октября (итоговый);
2.4. разработку адресных рекомендаций по результатам анализа, срок: до 1 сентября 2022 г.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1.  обеспечить объективность проведения процедур оценки качества образования;
3.2. рекомендовать разработать и  утвердить  Дорожную карту на 2021-2022 учебный год по

обеспечению в образовательной организации объективности  процедур оценки качества
образования.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник                                                  М.В.Петрушкина

Утверждена приказом
Управления образования от  1.11.2021 г.  № 443

(Приложение )

Дорожная карта на 2021-2022 учебный год по обеспечению на территории  муниципального района
«Троицко – Печорский» объективности процедур оценки качества образования, Всероссийской олимпиады школьников

 (школьный и муниципальный этапы)

Цель: Обеспечение объективности процедур оценки качества образования, Всероссийской олимпиады школьников (школьный и
муниципальный этапы) на территории муниципального района «Троицко – Печорский»

Задачи:
1. Выявление ОО с необъективными результатами и организация профилактической работы  с выявленными ОО.
2. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов.
3. Принятие обоснованных управленческих решений по работе  с ОО с признаками необъективности.

Показатели  по обеспечению объективности процедур оценки качества образования, ВСОШ:
№ Позиция

оценивания
Муниципальный показатель Методы сбора и

обработки информации
Сроки
проведения
мониторинга
показателей

Планируемое
значение
показателя

1 2 3 4 5 6
1. Обеспечение

объективности
процедур качества
образования:
всероссийские
проверочные работы

Доля образовательных организаций с признаками
необъективности результатов ВПР, %

Данные Министерства
образования, науки и
молодёжной политики

Май - июнь 0%  - 1 балл

Доля образовательных организаций, в который
проведена выборочная перепроверка всероссийских
проверочных работ муниципальной комиссией, %

Сбор статистических
данных

Март - май 30% - 1 балл

Доля образовательных организаций, охваченных
общественным наблюдением, при проведении ВПР,
%

Анализ статистических
данных

Март - май 100% - 1 балл

Доля педагогов, принявших участие в
республиканских методических мероприятиях по
проведению и организации оценивания работ
участников ВПР, %

Сбор статистических
данных от ОО

2021-2022
уч.г.

50% - 1 балл

Доля ОО, разместивших актуальную информацию о
проведении ВПР в 2022 г., %

Анализ официальных
сайтов ОО

2021-2022
уч.г.

100% - 1 балл

2. Обеспечение
объективности

Охват ППЭ общественным наблюдением  Сбор статистических
данных от ОО

Июль,
сентябрь

100%

процедур качества
образования:
государственная
итоговая аттестация

Доля педагогов, привлекаемых в проведению ГИА,
принявших участие  в обучающих мероприятиях по
вопросам организации и проведения ГИА

Сбор статистических
данных от ОО

май 100%

Доля ОО, разместивших актуальную информацию о
проведении ГИА в 2022 г., %

Анализ официальных
сайтов ОО

2021-2022
уч.г.

100% - 1 балл

Доля кандидатов на получение аттестата о среднем
общем образовании с отличием и  медали «За
особые успехи в учении», подтвердивших качество
своей подготовки на ГИА, %

Анализ результатов ГИА июль 100% - 1 балл

Доля ППЭ, в которых отсутствовали нарушения
Порядка проведения ГИА,%

Данные Министерства
образования, науки и
молодёжной политики

Май – июнь,
сентябрь

100% - 1 балл

Доля аудиторий, в которых проведен ЕГЭ, ОГЭ,
оснащенных видеонаблюдением,%

Сбор статистических
данных от ОО

Май -
сентябрь

100% по ЕГЭ
– 1 балл,
50% по ОГЭ –
1 балл

3. Обеспечение
объективности
всероссийской
олимпиады
школьников

Отсутствие факта нарушения информационной
безопасности олимпиадных заданий при проведении
олимпиад школьников, да/нет

Анализ деятельности
организатора ВСОШ
(муниципального и
школьного этапов) по
доставке олимпиадных
заданий

Сентябрь -
декабрь

Отсутствие  -
1 балл

Доля работ участников школьного этапа олимпиады,
подтвердивших результат после муниципальной
перепроверки, %

Анализ результатов
олимпиады

ноябрь 100% - 1 балл

Доля работ участников муниципального этапа
олимпиады, подтвердивших результат после
муниципальной перепроверки, %

Анализ результатов
олимпиады

Ноябрь -
декабрь

100% - 1 балл

Доля ОО, разместивших актуальную информацию о
проведении, результатах школьного этапа
олимпиады в 2021 г., %

Анализ официальных
сайтов ОО

Октябрь -
ноябрь

100% - 1 балл

Наличие факта о размещении на официальном сайте
Управления образования актуальной информации о
проведении, результатах школьного и
муниципального этапа олимпиады в 2021 г., да/нет

Анализ сайта Управления
образования

Ноябрь -
декабрь

Да – 1 балл

Доля образовательных организаций, охваченных
общественным наблюдением, при проведении
школьного и муниципального этапов ВСОШ, %

Анализ статистических
данных

Сентябрь -
декабрь

100% - 1 балл

 Перечень мероприятий Сроки Ответственный Результат исполнения

1 2 3 4 5

1. Обеспечение объективности процедур оценки качества образования: всероссийских проверочных работ

 1.1. Анализ деятельности образовательных организаций,
по которым выявлены признаки необъективности
результатов ВПР, по обеспечению объективности
результатов ВПР (при наличии таких
образовательных организаций)

Сентябрь,
2022 г. Управление

образования, ОО
- определение факторов, способствующих
возникновению необъективности результатов
ВПР;

- определение перечня мероприятий по
оказанию помощи ОО, по которым выявлены
признаки необъективности результатов ВПР

1.2. Участие в республиканских мероприятиях по
проведению ВПР, обеспечению объективности
результатов ВПР, по преодолению риска получения
необъективных результатов

В течение
года Управление

образования, ОО
 - актуализация подходов к обеспечению
объективности результатов ВПР;

- применение лучших практик (опыта) по
обеспечению объективности результатов ВПР;

- освоение специалистами Управления
образования способов преодоления риска
получения необъективных результатов на
уровне ОО.

1.3. Проведение Дня контроля с руководителями ОО по
теме «Организация и проведение ВПР в ОО»

Февраль
2022 г. Управление

образования
- выявление лучшего опыта организации
информационно – разъяснительной работы с
участниками образовательных отношений по
проведению ВПР, методической работы в ОО по
организации ВПР, использование результатов
ВПР, обеспечение объективности ВПР;

- обеспечение объективности результатов ВПР.
1.4. Участие в мониторинге муниципальных систем

обеспечения объективности результатов оценочных
процедур.

Январь
2022 Управление

образования
- организация работы  с ОО, в которых
выявлены факторы риска необъективности
результатов

1.5. Обеспечение использования ОО адресных
рекомендаций по итогам мониторинга объективности
результатов оценочных процедур

Февраль
– апрель
2022 г.

Управление
образования, ОО

- обеспечение объективности результатов ВПР.

1.6. Принятие управленческих решений по результатам
анализа.

Февраль
2022 г. Управление

образования, ОО
- принятие управленческих решений на уровне
Управления образования, образовательных
организаций

1.7. Подготовка приказов, регламентирующих проведение
ВПР:

- назначение муниципального координатора;

- определение работников Управления образования
для присутствия при проведении ВПР в ОО;

- утверждение муниципальных комиссий по
перепроверке работ участников ВПР;

- анализ результатов ВПР и др.

2021-2022
уч.г. Управление

образования
- получение и рассылка реквизитов доступа  для
ОО;

- получение реквизитов для муниципального
координатора;

- нормативно – правовое обеспечение
проведения ВПР, обеспечение объективности
результатов ВПР

1.8. Контроль  за ОО по заполнению ФИСОКО.
Заполнение ОО ФИСОКО.

Февраль
– май

2022 г.

Управление
образования, ОО

- внесение данных об участниках ВПР;

- внесение результатов участников ВПР.

1.9.  Проведение ВПР Март –
май

2022 г.

ОО - проведение ВПР в  установленные сроки

1.10. Организация работы школьных, муниципальных
методических объединений учителей

2021-2022
уч.г. Управление

образования, ОО
- выработка единых подходов к проверке ВПР;

- обсуждение типов ошибок при оценивании
ВПР и способов их предотвращения 1.11. Участие в республиканских методических

объединениях учителей.

2021-2022
уч.г.  ОО

1.12. Организация общественного наблюдения за
соблюдением ОО требований проведения ВПР

2021-2022
уч.г. ОО - повышение прозрачности процедуры

проведения  и проверки ВПР;

- повышение объективности проведения ВПР 1.13. Организация участия в качестве наблюдателей
специалистов Управления образования.

2021-2022
уч.г. Управление

образования

1.14. Организация проверки ВПР школьными комиссиями 2021-2022
уч.г. ОО - снижение риска появления необъективности

результатов ВПР

1.15. Организация перепроверки работ участников ВПР
муниципальными комиссиями

2021-2022
уч.г. Управление

образования
- выявление фактов необъективности
результатов ВПР

1.16. Организация и проведение информационно –
разъяснительной работы со всеми участниками
образовательных отношений по вопросам проведения
ВПР

2021-2022
уч.г. Управление

образования, ОО
- формирование позитивного отношения к ВПР,
значимости объективности результатов ВПР

1.17. Реализация адресных антирисковых программ
совместно с ОО, включенными в список ОО с
необъективными результатами (при наличии), в
соответствии с рекомендациями ГОУДПО «КРИРО»

2021-2022
уч.г. Управление

образования, ОО
- минимизация рисков необъективных
результатов ВПР

1.18. Участие администрации образовательных
организаций в республиканских методических
мероприятиях (семинары, курсы повышения
квалификации и др.):

-  «Обеспечение объективности оценивания в
образовательной организации»;

- система деятельности ОО по преодолению
признаков необъективности;

- механизмы обеспечения объективности оценочных
процедур в ОО;

- организация аналитической работы в ОО;

- организация внутришкольного контроля и
мониторинга;

- критериальное и формирующее оценивание в
деятельности педагога;

- организация и содержание методической работы на
основе результатов независимых оценочных

2021-2022
уч.г. ОО  - освоение управленческими кадрами единых

подходов к критериям оценки;

- повышение объективности результатов ВПР;

- снижение риска появления необъективных
результатов ВПР

1.19. Участие педагогов ОО  в республиканских
методических мероприятиях:

- ВПР в системе оценочных процедур;

2021-2022
уч.г. ОО - освоение  педагогами единых подходов к

критериям оценки;

 - Единые подходы к оцениванию результатов ВПР (на
уровне НОО, ООО, СОО по предметам)

   - повышение объективности результатов ВПР;

1.20. Реализация педагогами ОО с признаками
необъективности  индивидуальных образовательных
маршрутов

2021-2022
уч.г. ОО - снижение риска появления необъективных

результатов ВПР

1.21. Контроль за участием ОО в республиканских
методических мероприятиях.

2021-2022
уч.г. ОО

1.22. Размещение на официальных сайтах образовательных
организаций, Управления образования информации
по организации и проведению ВПР

2021-2022
уч.г. Управление

образования, ОО
- формирование позитивного отношения к ВПР,
значимости объективности результатов ВПР

2. Обеспечение объективности процедур оценки качества образования: всероссийская олимпиада школьников

 2.1 Подготовка приказов, регламентирующих проведение
ВСОШ

2021-2022
уч.г. Управление

образования
- нормативно – правовое обеспечение
проведения ВСОШ, обеспечение объективности
результатов ВСОШ

2.2. Работа по формированию института
общественных наблюдателей.

Сентябрь -
октябрь

Управление
образования,

ОО

- Повышение эффективности деятельности
общественных наблюдателей.
- Обеспечение соблюдения порядка проведения
ВСОШ

2.3. Обеспечение общественного наблюдения на
школьном и муниципальном этапах ВСОШ

Сентябрь -
октябрь

Управление
образования,

ОО

- Повышение эффективности деятельности
общественных наблюдателей.
- Обеспечение соблюдения порядка проведения
ВСОШ

2.4. Проведение школьного и муниципального этапа
ВСОШ

Сентябрь
- декабрь Управление

образования, ОО
- проведение ВСОШ в  установленные сроки

2.5. Организация проверки ВСОШ жюри, утвержденными
приказом Управления образования

Сентябрь
- декабрь Управление

образования
- снижение риска появления необъективности
результатов ВСОШ

2.6. Анализ результатов  школьного этапа ВСОШ ноябрь Управление
образования, ОО

2.7. Выборочная перепроверка работ участников
школьного этапа ВСОШ при наличии результатов,
значительно отличающихся от средних результатов

ноябрь Управление
образования

2.8. Участие в республиканских мероприятиях по
проведению ВСОШ

Октябрь -
декабрь Управление

образования

- Повышение профессиональных компетенций
специалистов по организации соответствующих

этапов ВСОШ

2.9. Анализ результатов  муниципального этапа ВСОШ декабрь Управление
образования - снижение риска появления необъективности

результатов ВСОШ

- принятие обоснованных  управленческих
решений на уровне Управления образования.

2.10. Выборочная перепроверка работ участников
муниципального этапа ВСОШ при наличии
результатов, значительно отличающихся от средних
результатов

Ноябрь -
декабрь

Управление
образования

- определение факторов, способствующих
возникновению необъективности результатов
ВСОШ;

2.11. Контроль за заполнением РИС «Олимпиада».

Заполнение РИС «Олимпиада».

Ноябрь -
декабрь Управление

образования, ОО
- внесение данных об участниках  и результатах
ВСОШ;

- снижение риска появления необъективности
результатов ВСОШ

2.12. Проведение информационно - разъяснительной
работы по вопросам организации и проведения
ВСОШ

В течение

года

Управление
образования,

ОО

- Обеспечение информационных условий
подготовки и проведения ВСОШ

3.Обеспечение объективности процедур оценки качества образования: государственной итоговой аттестации

 2.1. Работа по формированию института
общественных наблюдателей.

В течение
года

Управление
образования, ОО

- Повышение эффективности деятельности
общественных наблюдателей.
- Обеспечение соблюдения порядка проведения
ГИА
- Обеспечение прозрачности, объективности и
доверия общества к процедуре проведения ГИА

2.2. Проведение анализа результатов кандидатов на
получение аттестата о среднем общем образовании
с отличием и  медали «За особые успехи в учении»

Января, май

Управление
образования

- снижение риска появления необъективности
образовательных результатов

2.3. Участие в республиканских методических
мероприятиях по вопросам качества образования и
организации и проведения ГИА

Февраль-
апрель

Управление
образования,

ОО

- повышение профессиональной
компетентности специалистов, педагогов
-Обеспечение качества процедуры проведения
ГИА.

 2.4. Проведение информационно – разъяснительной и
просветительской работы по вопросам
организации и проведения ГИА

В течение
года

Управление

образования,
ОО

- Обеспечение прозрачности, объективности
и доверия общества к процедуре проведения
ГИА.
- Обеспечение информационных условий
подготовки и проведения ГИА.

2.5. Проведение ГИА В установлен-
ные сроки

Управление
образования - проведение ГИА в соответствии с нормативно

– правовыми документами
2.6. Проведение анализа результатов отдельных

оценочных процедур и результатов ГИА в ОО.

      Июнь

ОО,
Управление
образования

- принятие обоснованных управленческих
решений на уровне ОО,  муниципального
района;

- снижение риска появления необъективности
образовательных результатов

2.7. Проведение анализа результатов ГИА
выпускников, награжденных медалями «За особые
успехи в учении»

Июль

ОО,
Управление
образования

2.8. Проведение анализа результатов ГИА в 2021-2022
учебном году.

Июль, октябрь

ОО,
Управление
образования